2. Major difficultas est, in quo consistat Sacramenti hujus essentia: In primis enim Heretici hujus temporis existimant, hoc Sacramentum non consistere in aliqua re permanente, sed in solo usu seu sumptu; ita quod sicut aqua in baptismino non habet rationem Sacramenti, nisi quando actu applicatur, ita nec Eucharistia, nisi cum actu manducatur, non verò quando conservatur in pixide. Hic error à Tridentino proscriptus est. 13. can. 3. & cap. 3. ubi sic ait: Illud in Eucharistia excellens & singulare est, quod reliqua Sacraenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur; at in Eucharistia ipse sanctificans auctor ante usum est. Non dum enim Eucharistiam de manu Domini Apostoli suscepit, cum vere tamen ipse affirmaret, corpus suum esse quod præbebat. Quibus verbis sancta Synodus hanc rationem insinuat: Tunc aderat in nocte cenæ corpus Christi, quando haec verba ab eo prolatæ sunt: Hoc est corpus meum, alioquin ejus propositio fuisse falsa, & Christus mendacium protulisset: Sed antequam Apostoli manducassent corpus Christi, verba illa Christus protulit: Ergo ante usum & sumptionem hujus Sacramenti, corpus Christi erat sub speciebus panis, subindeque tunc existebat Eucharistia Sacramentum.

3. Negant Minorem Calvinistæ, contendentess verba illa, Hoc est corpus meum, non fuisse prolatæ ante actionem manducandi, sed inter manducandum, quod colligi putant ex serie verborum D. Matthæi cap. 26. ubi sic habetur: Accepte lumen panem, & benedix ac fregit, deditque Discipulis suis, & ait, accipite & comedite, hoc est corpus meum. Sed hoc facile refellitur, quia Christus Discipulos suos invitabat ad manducationem, quod cibus quem manibus tenebat esset corpus suum: Ergo prius fuit corpus Christi sub speciebus panis, quam manducarent Apostoli. Unde non debet hinc attendi series verborum D. Matthæi (alioquin ex textu Marci 14. Et accepto calice gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes, & ait illis: Hic est sanguis meus &c. sequeretur corpus & sanguinem Christi solum esse in hoc Sacramento post usum & sumptionem illius, quod nec ipsis quidem heretici admittunt) sed solum debet attendi significatio & sensus, quem ex constanti Ecclesiæ & Patrum sensu constat esse hunc, ut significetur Christum, dum panem adhuc manu tenebat, ante distributionem dixisse: Hoc est corpus meum.

4. Accedit auctoritas plurimorum Patrum, afferentium Eucharistiam affervari & recondi in arculis, vel pixidibus, domum asportari, a fidelibus secum deferri, ad collum suspensi, & similia, quæ illud esse quid permanens, aperte declarant. Tertullianus enim lib. 2. ad uxorem innuit fuisse olim moris, ut fideles Eucharistiam secum deferrent, quam opportuno tempore reciperent. Basilius in epist. ad Cæsariam Patritiam, testatur Anachoretas, qui non poterant commodè sapient Ecclesiam frequentare, Eucharistiam secum in Eremum deferre. Cyprianus sern. de lapsis narrat mulierem Eucharistiam domi in arcula sua conclusam, indignis manibus tractare tentantem, igne surgente subito, fuisse deterritam. Ambrosius in orat. de obitu Satyri fratris sui cap. 7. scribit illum fratrem navi petiisse dominicum Sacramentum, & in orario ligari fecisse, moxque in mari se misse, unde favente Deo evasit in columnis. Justinus Martyr, qui vixit primo saeculo post Apostolos, in secunda Apologia propè finem, scribit post sacra peracta in Ecclesia, Eucharistiam dari confueville Diaconis, deferendam ad absentes, qui impediti fuerant ex causa rationabili, ne celebrazione mysteriorum interfuerint. Demum S. Hieronymus epist. ad Rustic. laudat S. Exuperium Episcopum Tolosanum, quod ob inopiam voluntariam, cogeretur Christi corpus in canistro portare. Verba ejus sunt: Nihil illo datus, qui corpus Domini canistro vimineo, & sanguine portat in vitro. Demum Cyrius Alexandrinus epist. ad Calosyrium Aliquis (inquit) esse audio, qui mysticam Eulogiam nihil ad sanctificandum jucare dicant, si quid ex ea fiat reliqui in alium diem. Insaniunt vero qui hoc afferunt. Neque enim alteratur Christus, neque sanctum ejus corpus immutatur, sed benedictionis vis ac facultas & vivificans gratia, perpetua in illo existit. Quia testimonia adeo expressa sunt & manifesta, ut Calvinus fateri coactus sit, pro nobis stare exemplum veteris Ecclesiae: sed in re tanta (inquit) tutus est sequi veritatem, scilicet, & aliis ejusmodi Apostatis revelatam, & prioribus saeculis, SS. Patribus, ac toti Ecclesiae occultatam.

5. Ratio etiam suffragatur: nam Eucharistia Sacramentum per modum cibi & potus à Christo institutum est, iuxta illud Joan. 6. Caro mea verè est cibus & sanguis meus verè est potus: Sed cibus & potus sunt quid permanentes, nec usus cibi & potus, sive ejus sumptio, de ipsis essentia censetur, sed est solum ipsius applicatio, seu conditio ad nutritionem requisita: Ergo similiter Sacramentum Eucharistiae est quid permanentes, & ejus sumptio seu usus est tantum conditio requisita, ut virtus ejus habeat suum effectum, spirituali scilicet animæ refractionem. Nec refert quod Baptismus, Confirmationis, & alia nova legis Sacramenta, in usu consistant. In hoc enim Eucharistia differt ab aliis novæ legis Sacramentis, quod continent rem sacram absolvit, nempe corpus Christi, alia verò solùm continent rem sacram in ordine ad aliud, nempe virtutem ad sanctificandum eos quibus applicantur. Ex quo fit quod Eucharistia perficiatur in sola consecratione materiæ, alia verò in applicatione ad hominem sanctificandum.

6. Quantum ad Catholicos, qui universaliter tenent hoc Sacramentum in aliqua re permanente consistere, difficultas & controversia est inter illos quid in Eucharistia habeat propriè & essentialiter rationem Sacramenti, seu signi sensibilis gratia sanctificantis? Multa enim in ea sunt de quibus dubitari potest, an talis ratio eis conveniat, nempe verba consecrationis, actio transubstantia-

8. Objicies

tiva, seu conversiva panis & vini in corpus & sanguinem Christi, species continent corpus & sanguinem Christi, corpus & sanguis Christi sub speciebus contenta; denum sumptio Eucharistiae, quæ vocatur usus illius; Quæritur ergo quid ex illis quinque habeat propriè & essentialiter rationem Sacramenti in Eucharistia?

7. Respondeo breviter, Sacramentum Eucharistiae, ut Sacramentum est, seu signum sensibile gratia sanctificantis, consistere essentialiter in speciebus consecratis, connotatis tamen corpore & sanguine Christi, sub eis contentis, ut causativis gratia nutrimentalis, verbis consecratoris, ipsaque consecratione ut causa vel actione per quam efficiatur, & ipso usu seu sumptione, tanquam fine ad quem ordinatur. In primis enim quod nec verba consecrationis, nec ipsa consecratio, seu actio conversiva panis in corpus & sanguinem Christi, nec usus seu sumptio Eucharistiae, non possint esse ipsum Eucharistiae Sacramentum, nec partes essentialies & intrinsecæ constitutivæ illius, manifestum est; quia, ut jam ostendimus contra hæreticos, Sacramentum Eucharistiae consistit in aliqua re permanente, hæc verò entia successiva sunt. Præterquam quod verba consecrationis, & ipsa consecratio, sunt causa, vel actio, per quam conficitur Eucharistia, seu fieri & via ad Sacramentum: Sed causa vel actio per quam conficitur Sacramentum, non est ipsum Sacramentum, & via non est ratio constitutiva termini: Ergo Sacramentum Eucharistiae non consistit essentialiter in verbis consecrationis, nec in ipsa consecratione, nec illa possunt esse partes intrinsecæ & essentiales illius. Idem dicendum est de usu seu sumptione: usus enim cibi, non est ipse cibus, sed solùm ejus applicatio; unde ante sumptionem Eucharistiae, ac statim post consecrationem, est integrum & completum Eucharistiae Sacramentum. Similiter evidens est, quod nec sola species sacramentales, nec solùm corpus & sanguis Christi sub eis contenta, non sunt totum Eucharistia Sacramentum; quia sola species, seclusa corpore & sanguine Christi, non possunt esse cibus spiritualis, & causa vitæ ac nutritionis animæ, cum non habeant vim sanctificandi & vivificandi, nisi à corpore & sanguine Christi, quæ sub eis continentur. Ipsum vero Christi corpus, cum non sit sensibile, nisi ratione specierum, non potest se solo, & illis seclusa, habere rationem Sacramenti, seu signi sensibilis gratia sanctificantis. Debet ergo Sacramentum Eucharistiae consistere, vel in aggregato ex speciebus & corpore ac sanguine Christi, ut volent plures ex Recentioribus. Vel, ut melius dicunt Thomistæ, in speciebus ut consecratis, & continentibus ac connotantibus corpus & sanguinem Christi. De illis enim sic consideratis verificatur quidquid est de ratione Sacramenti, nempe esse signum sensibile gratia sanctificantis. Sunt enim de se sensibiles, ut constat; ratione verò corporis & sanguinis Christi quæ connotant & continent, habent vim sanctificandi, & causandi gratiam, animam cibantem ac reficiem. Unde Catechismus Romanus eam aperte tradidit sententiam titulu de Euchar. num. 8. his verbis: Diligerent observandum est, multa in hoc mysterio esse, quibus aliquando Sacramenti nomen sacri Scriptores tribuerunt. Interdum enim & consecratio frequenter verò & ipsum Domini corpus & sanguis, qui in Eucharistia continetur, Sacramentum vocari consuevit.... Verum hoc omnia minus propriè Sacra menta dicipi possunt est. Ipse autem panis & vini species, veram & absolutam hujus nominis rationem habent.

8. Objicies primò: Florentinum in decreto Eugenij ait, Sacra menta novæ legis perfici rebus ut materia, & verbis ut forma: Ergo sicut in aliis sacramentis verba sunt forma intrinsecæ & pars essentialis, ita & in Eucharistia sacramento verba consecrationis; præsentim cùm per illa species determinentur ad significandam gratiam cibantem, sicut in baptismo aqua determinatur per verba ad significandam gratiam regenerantem.

Respondeo verba Florentini intelligenda esse & applicanda sacramentis novæ legis, per distributionem accommodam; ita ut de illis quæ in usu consistunt posset dici ipsa intrinsecæ componi ex rebus & verbis: de Eucharistia verò, quæ non consistit in usu, sed in re permanente, extrinsecè tantum; quia in hoc sacramento verba consecrationis non determinant materiam, nisi extrinsecè & efficienter, quatenus eam in corpus & sanguinem Christi convertunt; in baptismō verò, & aliis sacramentis in usu consistentibus, verba intrinsecè & formaliter determinant materiam ad significandum gratiam sacramentalem, seu cuilibet sacramento propriam.

9. Objicies secundò: Sacra menta novæ legis sunt signa practica & effectiva gratia: Sed Eucharistia non causat gratiam, nisi in actuall usu & sumptione: Ergo talis usus & sumptio, vel est ipsum Eucharistiae sacramentum, vel saltem pars essentialis illius.

Respondeo de ratione sacramenti non consistentis in usu, quale est Eucharistia, non esse quod causet semper in actu secundo gratiam, sed sufficere quod semper sit aptum eam causandi, & de facto ipsam causet, positis requisitis, atque adeo posito usu, sive applicatione, tanquam conditione sine qua non. Unde usus non est pars intrinsecæ hujus sacramenti, sed duntaxat finis ad quem ordinatur, subindeque extrinsecum illius connotatum.

10. Objicies tertio, SS. Patres dicunt Eucharistiam esse carnem Christi, vel corpus Christi, eamque esse spiritualem animæ cibum: Sed hæc verificari nequeunt, nisi hoc sacramentum constet corpore Christi, tanquam parte intrinsecæ illud componentem una cum speciebus: Ergo revera corpus Christi est pars hujus sacramenti, & non solùm aliquid in eo contentum. Unde D. Thomas in 4. dist. 8. qu. 1. art. 1. quæstion. 1. ad 2. sic ait: Ex speciebus & corpore Christi fit unum Sacramentum.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorum: Eucharistia enim à SS. Patribus caro vel corpus Christi appellatur per metonymiam, tribuendo contento nomen continentis, qui est frequentissimus modus loquendi. Similiter dicitur spiritualis animæ cibus, quia significat & causat gratiam animæ cibantem; quod non solùm convenient corpori Christi, sed etiam speciebus consecratis, ut elevatis, ad causandam gratiam; nam ratione hujus elevationis, sunt cibus animæ, quo spiritualiter nutritur; quia tamen corpus Christi, utpote instrumentum Divinitati coniunctum, ad hanc nutritiōnem nobiliō modo concurrit, anima cibus simpliciter & communiter appellatur. Ad D. Thomam dicendum, quod ut ex speciebus consecratis & corpore Christi dicatur fieri unum Sacramentum, non requiritur quod illa se habeat ad invicem per modum partium vel extremitorum componentium, sed sufficit quod species consecratae connotent corpus Christi, ut rem ab ipsis contentam & significatam. Unde idem S. Doctor post verba in objectione relata, subdit: Sicut in aliis Sacramentis ex elemento & virtute quasi unum efficiuntur. Virtus autem per quam